
 

 

 

 

Al Personale Docente E Ata 

All’albo On Line 

Amministrazione Trasparente 

Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Caserta 

 

 

 

PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2  

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 

TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno  

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-8106  

Codice CUP: D24D22003030006 
 

OGGETTO: DETERMINA DI RIPARTIZIONE RISORSE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»;  

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola  vigente; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge luglio 2015, n. 107; 

DIREZIONE DIDATTICA PAPA GIOVANNI PAOLO II - C.F. 90012710613 C.M. CEEE07300V - A342C12 - AREA OMOGENEA ORGANIZZATIVA

Prot. 0001212/U del 27/02/2024 10:50IV.5.1 - PNSD



 

 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.2 del 

21/01/2022; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.2 del 

07/02/2023; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.2 del 

30/01/2024; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA   in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 2.1 - – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTI   i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI   gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Nota M.I. prot. N. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

CONSIDERATO che l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” prevede, tra le altre misure, la realizzazione di attività di 

coinvolgimento degli Animatori Digitali 2022/2024, in coerenza con quanto previsto 

all’Azione #28 del Piano Nazionale per la Scuola Digitale; 

VISTA  la nota di autorizzazione prot. n. 24917 del 27/02/2023: Progetto in essere del PNRR per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale didattico di cui alla Missione 4- Componente 1 – del 

PNRR; 

VISTO   il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” a pag. 5 della Nota di 

autorizzazione che indica specificatamente come pubblicizzare le risorse del Progetto in essere 

del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) Missione 4 – Componente 1 “azione di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO  l’inoltro del progetto sulla piattaforma “Futura PNRR-Gestione Progetti” del 14/11/2022; 

RICHIAMATO  il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 6067/IV.5.1 del 13/12/2022; 

VISTA  l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della somma pari ad 

€1.000,00 quale acconto; 

VISTO il decreto di nomina RUP prot. n. 1197/IV.5.1 del 26/02/2024; 

VISTA la comunicazione di Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

finanziamenti di progetti a valere del progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR prot. n. 1196/IV.5.1 del 26/02/2024; 

CONSIDERATE le spese ammissibili e i costi di personale connessi alle attività formative; 



 

 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”, Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8106, CUP : D24D22003030006, di 

avvalersi della collaborazione di UNA unità di formatore esperto, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al 

personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero 

minimo di personale pari a 20 unità”; 

VISTA la delibera del collegio docenti n. 25 del 17/10/2023 relativamente alla designazione delle 

componenti team digitale; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Art. 2 

La seguente ripartizione delle risorse pari ad € 2.000,00 assegnate con nota di Autorizzazione prot. 
24917 del 27/02/2023: 

- € 1.076,00 circa omnicomprensive per l’affidamento di n. 1 incarico ad un esperto, per il quale 

seguirà relativo avviso di selezione, per la realizzazione della formazione del personale scolastico 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico" di cui alla missione 4 - componente 1 del PNRR; 

- € 924,00 circa onnicomprensive per l’affidamento di n. 3 incarichi al personale interno 

componenti del team digitale, a supporto dell’esperto esterno per il tutoraggio del gruppo 

informazione e la creazione di soluzioni innovative, metodologiche e tecnologiche da diffondere in 

ambito scolastico; e nello specifico alle docenti Della Gala Giuseppina con funzione di 

coordinamento del progetto (n. 20 ore circa), Golia Rosa con funzione di tutor (n. 8 ore), D’Alterio 

Maria Teresa con funzione di tutor (n. 8 ore.)  

 

Art. 3 

L’assegnazione del presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Paolo Graziano 

                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-02-27T10:50:53+0100
	GRZPLA75H04F839O




